»
videlicet quando talis ne-

gligentia» vel defectus non soppleretur per fuperiorfiS Judiíes saeculares» vel
3uando ad ipsos non potest haberì aditus vel recursos ad quos gradatim reenrri

ebeat. Item soit declaratum inter dictas partes 6c conventum quod nullus etiam
Laicus possit seu debeat impediri per curiam saecularem in impetrando à Judlce
Ecctesiastico, Ôc exequendo contra Laicum citationem

»
etiam causíl speciali in eíl

non expressít. In casibus tamen ad Ecclesiasticum forum tam de jure communi
quàm vigore transactionis praesentis pertinentibus. Item quod non impedlatur cu-
gîa Ecclesiastica per curiam fecularcm in citando ôç compellendo Laicos in ipsa

Jwl 1
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curai Ecclesiasticíi testimonlum veritatis perhibere cum siet vel exigCretur fieri in
curiu Ecclesiasticíi de aliquo facto, negotio, vel crimine ad ipsam curiam perti-
nente , de quibus ibidem agéretur informatio vel inquisitio veritatis» Item quod
si à Laico conventò coram Judice Ecclesiastico, per quemeunque petatur manì-
festatio feu recognitio feudi, vel rei etnphjteoticae, aut alterius rei cujus dtrec-
tum dominium ad petentem ípectat seu spectare asseritur, ôc talis conventuspe-
tat, se ad Judicem saecularem remittii talis Judex Ecclesiasticus, talem remittero
non teneatur, ôc eidem servetúr si petatur recognofci cenfùs aliàs quam ratione
directi dominii, exceptis causis recognitionumseu manifestationum de feudis no-
bilibns pro quibus non debetur trlbutum seu servitium annuum, in quibus fiet
remissió quando per reum petetur. Item in quâcunque actipne vel causa reali,
perfònali scu mixtâ, non tamen cessâ, mot», vel quae moveretur in posterùin co-
ram Ecclesiastico Judice contra Laicum per quemeunque Beneficlatum aut alium
in sacro ordine constitutum

»
vel aliam quameunque personam Ecclesiasticam seu

Clericum solutum qui tamen sit ad divitia scrvienda deputatus, publicèque & ma-
nifeste serviat ; Judex Ecclesiasticus hujusmodi remissionë facere ad Judicem tem-
poralem, etiamsi petatur, nullatenùs teneatur. Idem servetúr in actionibus rea-
libus super mobilibus rébus sommam decem floren. parvi ponderis nori exceden-
tibus, ôc in actionibus perfonalibus dictam sommam florenorum parvi ponderis
non excedentibus. In omnibus verò actionibus perfonalibus, praedictam sommam
feu valorem decem florenorum parvi ponderis excedentibus, si remissió petatur
per Laicum fieri à Judice Ecclesiastico, ipse Judex Ecclesiasticuscaufam ipsam*
ôc remitti petentem , ad Judicem saecularem remittere debeat, Ôc teneatur cum
expensaruih condemnatiûne. Et insuper in caeteris actionibus realibus, perfona-
libus, mixtis ôc interdictis» si Ôc quando per Laicum remissió à Judice Eccle-
siastico ad Judicem saecularem fieri petatur, Judex Ecclesiasticus statim talem
caufam ôc petentem ad Judicem saecularem similiter cum expensarum condemna-
tibne remittere debeat Ôc teneatur »

alioquitt litem soam faciat, ôc quidquid exindo
fiet per e^tm sit irritum Ôc inane ipso jure. Item suit inter dictas éartes declara-
tum ôt conventum geueraliterquod non impediatur introditctioeccleíiasticaper Ju-
dices sctv Officiarios íscculares in omnibus aliis causis Ôc casibus si qui sint de jure
commun! scripto ad forum Ecclesiasticum pertinentes

»
ôç pari modo non impe-

diatur curia íaectilaris per dictos D. Proelatos, eorumque Ossiciales aut allos Ju-
dices seu Ossiciales Ecclesiasticos in aliis casibus ad forum feculare fpectantibus,
^ostmo^dùm super emanationibus Ôc executíomhus iitterarum censuras Ecclesiasti-

cae , fuit ifiter dictas partes transigendo declovuum ôt conventum ut sequitur^
Et primo quòdin curiVEcclesiasticíl, pro'prima contumaciít,nuílus excommuni-:
cetur vel interdscatur, sed contumax reputetur ôc condemnetur fn expensis partis
actricis, Ôciterùm cítetur peremptoriè 6c praecisè, ôcsl tum secundo fuerit contu-
max excommunlcetttrj 6c si hujiisinoqi sententiam excommunlcationis sostinuerit
per viginti dies» lapsis ipsis viginti diebus per aliam litteram aggravetur idem
«xeommunjeatus, ôçin etwern litteríi, Castellanus feu Officiarius faecularls, ac idem
excommúnicau.is 6c aggravains..... moneatur ad ccmpellendum ipíîim excom-
mnnicatum redire Ecclesiasticae unitati, sob poenít excommunicationls latae sen-
^entiae termino viginti dlerimi, eidem Castellano seu Officlario fecular! in dicta:
tnonitione prasfixo» infrà quem termiuum viginti dierum dictas monitionis»sidlw
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tus Castellanus seu Officiarius íaecularis monitus eidem monltioni non paruerit j
tune lapso dicto termino decernantur ôç fiant per Judicem Ecclesiasticum litterae
aggravatoriae contra ipsom Castellanum seu Officiario cum comminationo de ap-
ponendo in loco fui officii interdictum Ecclesiasticum, si forsan sententiam piae-
dictam excommunicationis sostinuerit per decem dies ex tune immédiate íèquen-
tes» nisi idem Castellanus vel Officiarius legitimam excusationem habeat propter
quam'dicta? monitioni parère non possit, putà, quia praedictus subditus sous non
residet excommunicatus in ejus castcllaniâ scu potestate ut personam Ipsius excomr
municati apprehendere poíiìt, nec habet idem excommunicatus bona in eâdem
castellaniít, quam quidem excusationemfacere dobeat dictus Castellanusfeu Offi-
ciarius quando monebitur, vel saltem ante litteras aggravatorias contra ipliim
emanatas, Curato scu Vicario Parrochialis Ecclesiae luci dicti Castellani scu Offi-
ciarii, qúi dicias litteras monìtorias contra ipsom Castellanum scu Officiarium exo-
quetur, Ôc tune dictus Curatus feu Vicariusi hujusmodi excusationem Castellani
scu Officiarii monlti» !n doríb litteramm praedictarum aggravatoiiarum loto exe-
cutionis rescribere teneatur. Quse si vera fuisse 6c esse Judici Ecclesiastico appa-
reant, contra dictum Castellanum seu Officiarium, dictus Judex Ecclesiasticus

ex causa preemissâ ulteriùs non procedat. Si verò hujusmodi excusationem Castel-
lani vel Officiarii non esse veram, dicto Judici Ecclesiastico constiterit per som-
mariam informationem , parte etiam non vocatít sactam, aut alio quovis modo
tune contra ipsom Castellanum scu Officiarium idem Judex Eclesiasticusprocedere
valeat ôc debeat etiam usque ad executionem Ecclesiastici interdicti inclusive

»
lapsis tamen prius viginti diebus à fine trium litterarum praedictarum aggrava-
toriarum contra dictum Castellanum scu Officiarium, emanatarum, computandis»
Item quod non decernatur, nec fiat in curitl Ecclesiasticíi monitio prsecisa pro
promiífione juratít per publicum instrumentumvel atiàs, sed fiat ipsa monitio cum
aflìgnatione diei, Ôc si die assignats in hujusmodi assignation pars monita non
compareat, tune conccdaiur Ôc fiat contra dictum contumacem monitio prsecisa
ad solvendum ad certum terminnmj qui si non pareat dictae monitioni, praecisè
excommunicetur deinde aggravetur, ôc in eítdem littetû aggravatoria moneatur
Castellanus scu Officiarius, Ôc exinde procedatùr ordine soprà dicto. Item quod
deinceps non concedantur, nec fiant ad cujuseunque instantiam vel requestam per
Judices Ecclesiasticos monitiones générales nisi de ôç soper rébus clam sobstractis
Vel retentis damnum datis, vel oitensis occultis quae probarl non postant. Item
quod per Judices Ecclesiasticos non decernantur nec proscrantur sententiae excom-
municationis vel interdicti contra perfonas incertas Ôc innominatas, Ôc si forsan
de facto concederentur,nullae sint, nulliusque efficaciac praedictae sententiae ; nec
etiam contra pupitlos ; sed teneantur Curati scu Vicarii ad quos ipsae litterae ex-
communicatoriae vel interdictoriae centrà dictos pnpillos delatae fuerint exequendae,
feserre scu scribere à dorso earuindem litterarum, Judici Ecclesiastico à quo fue-
rint tmanatae, quod taies sont pupilll ut actores prosequantur jura soa contra tu-
tores ipsorum pupillorum si habeant, ôc si non habeant tutorcs, procurent eisdem
de tutoribus provider!. Item quod Castellani Ôç alii Officiarii prsfati D. nostri
Ducis moniti ut fuprà per Judices Ecclesiasticos prompte Ôc diligentèr parcant ôç,
obediant prssdictis monitlonibusEcclesiasticis»6ç omnia Ôc singula capitula prss*

$2 P R EU V E S.
dicta , quantum eorum officia concernunt inviolabititer observent, ôc observare
teneantur : 6c si forsan ex contemptuvel non observantià ipsarum monitionum Ec-
clesiasticanun , sententiam excommunicationis incurrerint,ôç eam per oòlo dies
siistinuerint, poenam lèxaginta íòlidoium fortium pro qualibet die quâ hujuimodi
excommunicationis sententiam sostinere prae(umpserint,FiscopraefatiDom. nostri
Ducis, nullít gratiít scu remissione inde fieri factendâ applicandam. Circà verò
articulum íùpradictum de bonis usorariorum-chrittianorum defunctorum extitit
inter praedictas partes declaratum ÔC concordatumut sequitur : videlicet quod de
caetero in posterùm bona mobilia alicujus decedentis existentia, aut bona haben-
tis de ôc in civitatibus scu Dicecesibus dictorum D. Praelatovum transigentium ,
praetextu, occasione, scu colore usorarioe pravitatis per Castellanos vel alios Offi-
ciarios ipsius D. nostri Ducis aut aliquem eorum non capiantur scu ad manum
ejusdem D. nostri Ducis ponantur, nec inventahsentur aut quovis modo haeredes
vel sucçessores hujusmodi desuncti in illis bonis mobilibus turbetitur vel molesten-
tur, nisi idem defunctus tempore soae vitae, fuerit feu esset ufurarius publicus feu
manifestusj aut aliàs de crimine usorarum apud bonos ôc graves foret publicè dif-
famatus, ôç tune videlicet constito de manifesta vel publicA dissamatione apud bo-
nos 6c graves contra ipsom defunctum de ÔC soper ipso crimine usorarum occur-
rente ,

ïicitum sit fieri inventarium de bonis mobilibus ipsius defiincti in íntegrû
ne quid ex ipsis bonis ocultari vel substrahi valeatj ipso modo videlicet quod si
Osticialis D. Episcopi ordinarii loci sit in loco domicilii talis defuncii ufitrarii, tune
per ipfum Officiaient aut alium ab eodeputatttm, nec non ôc per Castellanum loci
feu procuratorem praefati D. nostri Ducis communiter,ipsom inventarium praesen-
tibus tamen tribus probis ôc honestis vlris ejusdem loci unà cum pubtico Notario
qui inde confìciet publicum instrumentum, Si verò Officialís Domini Ordinarii
loci vel alius per eum subrogatus in praedicto loco non fuerit, tune hujusmodi in-
ventarium fiat per Curatum seu Vicarium Parrochialis Ecclesiae ejusdem loci, 6c
praedictum Castellanum scu Procuratorem praedicti D. nostri Ducis por modum
fupradictum, Et completo inventario dicta bona mobilia inventorisata remaneant,
ÔC reponantur in domo ipsius desuncti sob fideti custodiít 6c periculo haeredum 6c
successorum ipsius desuncti donec fuerit cognitum ner Judicem ecclesiasticumor-
dinarium loci, vòcato ôc prxíento Castellano feu rrocuratore praefati D. nostri
Ducis in ipsa eXaminaticne , cognitione causae an ipse defunctus fuerit ufurarius
Vel ne : ubi non confiterentur haeredes seu sucçessores ipsins desuncti, sed potíùs
negareut ipsom defunctum fuisse usurariutn} videlicet quando est quaestio soper
jure an contractus de quidus constat sint involnti malitia usorarum ', aliàs autem
2tiando est quaestio soper facto, donec fuerit cognitum per Judicem ecclesiasticum

t Judicem saecularem E». nostri Ducis, loci ubide hoc diseeptaretur ôc cognitum
fuerit quod ipse defunctus fuerit ufurarius ; vel hoc confitebuntur vel non nerra-
bunt dicti haeredes vel sucçessores, tune fiat proclamatio publica in loco domici-
lii dicti desuncti, ôc aliis locis vicinis opportunis per dictos Qfrìciatem ôç Çafl
tetlanum } ôc quicunque praetendens usoras receptas vel extortas ab eo per dictû
defunctum usorarlum, ôc illas repetere ìntendens» veniat ôc comparcat peremp-
toriè Ôç praecisè coram Offidali seu Judice ecclesiastico ordinario loci, nec non
Castellano seu Officiario praefati D. nostri Ducis, qui ad hoc deputatusfueritinfrà
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mensemvel alium certum terminum per dictum Judicem ecclesiasticum de con-
senso dictorum Castellani feu Procuratoris dicti D. noiiri Ducis

,* sibi pi«fìgen-
dum, jus soum quod prétendit in hac parte prosccuturus} ultra quem quidem ter-
minum sic praesixum non comparens nullatenùs audiatur, ôc ad íàtisfàciendum eis
à quibus defunóium usoras extorsisse probatum fuerit, primo cédant 6c distrahan-
tur bona ipsius desuncti usorarii de quibus praediòhim Castellanum íèu Procura-
torem D. nostri Ducis magis expedire videbitur, ôc de illis fiat rcslitutio 6c fatis-
factio usorarum extortarum repetentibusj videlicet. illis à quibus desonctum iisu-
ras extorsisse certum fuerit }ôc de incertis, facià inquisitione per Judicem eccle-
siasticum

, vocato ôc praesente, consentienteque ôc simul veritatem inquirente dicto
Castellano seu Procuratore praefati D. nostri Ducis per libros rationum
desuncti praedicti,vel aliter per instrumenta contractuum, aut per testes idoneos
feu atiàs légitimé prout inde veritas meliùs haberi poterit, fiat distributio per
dictum Officialem feu Judicem ecclesiasticum vocato 6c praesente Castellano scu
Procuratore dióil D. nostri Ducis ad hoc deputato, de dictis bonis desuncti, de?
quibus, ut prsefertur, videbitur eidem Castellano ôc Procuratori D. nostri Ducis
melius expedire in pios usos in patriít dicti D. nostri Ducis prout secundd Deum
ôc eorum diferetionem melius fieri poterit ôc debebit. Factis verò ôc complet»!
restitutione Ôç distributione praemìssis, de toto eoquod sopererit ex ipsis bonis dictí
desuncti, vel si intermino designato nullus comparuerit usorarumrepetitor, ex tune
Officialis scu Judexvel quicunque Officiarius ecclesiasticus de ipsis bonis desuncti
nullatenùs se debeat nec valeat immiscere, nec Dominû impediat in quoeunque. De
bonis autem mobilibus defunctorum Clericorum in sacro Ordine videlicet Subdia-
conatu ÔC soprà. constitutorum, vel aliarum personarum quarumeunque rcligiofa-
tum» ecclesiasticarum ,scu Clericorum fblutorum,qui sint ad scrviendum indívinis
de'putatUÔc scrviunt publicè 6c manifesté, qui vel qua: dicerentur usoras invita
eorum exercuisse, praefatus D. nosterDux aut ejus Castellani seu Officiarii, occa-
sione feu praetextu usinante pravltatis, seu praedictae confoetudtnis vel aliàs, usoras
ratione, deinceps se nullomodo intromittant, nec ipíà bona ad manus ejusdem D.
jiostri Ducis reponant, fèd ipsom cafiim cognitioni 6c ordination! Judicum eccie*
íìasticorum peuitùs relinquant, nisi quatenùs ab ipsis Judicibus ecclesiasticis, vel
Commissariis per eos ad hoc deputatis contingeret eorum auxilium invocari ', ôç
nisi ubi haeredes desuncti essent Laici, ôc.sieret repetitio usurarum solutarum péi
eum qtú diceret se usoras hujusmodi pcrsòlvisse defuncto, quo caso possit Judex
iàecularis,si coram eo repetitio huinfmodi fiat, de haccausít cognoscerc secundum
determinationem praesentis transactionis. Item fuit uttcriùs actum, transactum»
concordatum 6c declaratum quod dictus D. noster Dux promittit Ôc jurât pro se Ôc
sois haeredibus ÔC fuccessoribus universis, ôc occasione alicujus statut!, convention!!
aut dispositionis alterius cujuscunque facti aut factec peremnvcl ejuspraedecesso-
res, seu fiendi aut siendae per eum vel ejus sucçessores» vel alios quoscunque ra-
tione, occasione sive causa

, non faciet neque facient aliquid per se vel eorum Of-
ficiarios feu gentes directe vel indirecte, tacite vel expresse, quod sit in posterùttt
contra praesentem transàctionem

»
vel per quod el derogetur, vel in asiquo fiat

praejudicium. Et si forsan, quod absit, contrarîum fierer, illud Ôc illa vult
»

inten-
dii ôç decernit D, noster Dux ex nunc prout ex tune, ôc è conyerso pro initcti*
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haberi. Et eodem modo faciunt Ôc promitttunt praedicti Domini Praelati con-
trahentes. Item declarando idem Dom. noster Dux protestatur expresse quod
non intendit de caetero aliquos alios Praelatos admittere , adhaerere volentes ,
nec in proedicta transactione,6cdeclaratione comprehendi, quin imò de contrario
protestatur, quae omnia ÔC singula soprà ôc infrà in praesenti publico instrumento
comprehenlà,declarata Ôc conventa inter dictas partes, sois 6cprajdictis nominibus,
ôc eorum quilibet, prout eum tangit, juramentis sois tactis Evangeliis fanctis in
manu mei Notarii publici infrà seripti, more publicè personae stipulai!tis 6c reci-
pientis vice, nomine omnium ôc singulorum, quorum interest ôcintertsse poterit
quomodolibet in futurùm, nec non íiib exprella obligatione omnium & singulorum
bonorum ipsarum partium praesentium ÔC futurorum quorumtûque expresse pro-
miTerunt mutuls stipulationibus intervenientibus, rata, grata 6c perpetuò firma ha-
bere, tenere Ôç inviolabilités obscryare, nec ex aliqua causa quidquam contra fa-
cere, dicere, statuere, praecipere» mandare, nec in contrarîum directe, vel indi-
recte, publicè vel occulté quomodolibet venire, scù quomodocunque attentare.
Renunciantes ipíàe partes de quibus omnibus 6c singulis dictae partes vo-
Itterunt, mandaverunt ôç rogaverunt neli tot pubtica instrumenta, quot ipfâe par-
tes habere voluerintôçeadem in forma publicâ per me eumdem Notarium infrà ferip-
tum sibiex^ediri sigillis ipsorum Dominorum contrahentinm,in sideth Ôcmajusro-
bur praemiíîbrum sigillanda. Aóia, data Ôç propalata fuerunt praemissa in Castro
Thononi Dicecef. Geben. praedictis, anno Dom. millesimo quaterceiites. trigesi-
mo secundo, indictíone decimít, ôedie decimíl sextiì Januarii, praesentibus Illustra
ipsius D. nostri Ducis primo genito Ludovico de Sabaudiíl, Comite Gebennensi,
nec non Rcverendo in Christo Pâtre Francisco de Cresco, Abbate Filiaci, ac etiam
Spectabilibus, egregiis, ôc Nobilibusviris Dominis Joanne de Bellosorti, Cancel-,
lario Sabaudiae,Joan. de Montelupello Dom. Choutagniae, Amedeo de Chalant
Dom. Vareti, Henrico dcCoiloiriberio,Dom, de Vunerils, Joanne de Compesio-
Dom. Grufiaci militibus, Urbano Ceriserii, Francisco de Thomatis, Antonioi a.-.eoni, Rodnlpho de Tesigniaco» Judice Gebennesii, Jacobo Orioli Judice Bref-
fiae, Joanne 0<í/M*fJudice Chablasii,Legum Doctoribus, Robcrto de monte Va-
gnardo, Petro de Grolea Scutiscris, Petro Carterii Ducali, Procuratore Fifcali,
ôc pluribns aliis testibus ad praemissa astantibus. Et ego Guillelmus Bolomcrii de
Poncino, Dicecef. Lugdun. publicus Imperialis Notarius, suprà script! D. nostri
Ducis Sabaud. Secrctarius prsemissae transaction!, ôcc.